
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

N° DetSet 00222/2021 del 10/12/2021

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Aggiudicazione a seguito di gara mediante procedura aperta, dei Lavori di

“Realizzazione di una struttura Polivalente dedicata allo svolgimento di eventi e convegni

culturali finalizzati alla promozione dello sviluppo e della vocazione turistica del territorio e

del Carnevale Strianese”- Approvazione verbali di gara - CIG: 877905515F CUP:

J23B19000120003 – Affidamento all’A.T.P. “Chierchia Costruzioni – Santarpia srl -

Sporteco srl ”

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00690/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01140-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/12/2021 al 29/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-01140-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/12/2021 al 29/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E POLIZIA LOCALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 12/01/2021 Prot. n. 397, di nomina del sottoscritto quale
titolare delle posizioni organizzative del Servizio Tecnico LL.PP. e della Polizia Locale, con
attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti
delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 23/04/2021 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di gestione economico-finanziaria
obbligatori per legge e/o negli obiettivi prefissati con deliberazione della Giunta comunale n. 38
del 23/04/2021;

PREMESSO:

che con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 12/09/2019 veniva approvato lo studio di
fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “Realizzazione di una struttura
Polivalente dedicata allo svolgimento di eventi e convegni culturali finalizzati alla promozione
dello sviluppo e della vocazione turistica del territorio e del Carnevale Strianese”, e veniva
approvato altresì il quadro Economico riepilogativo contenuto nell’importo complessivo di  €
852.200.00 = nr abitanti al 01/01/2019 pari a nr. 8.522 x €/ab 100,00 ;

che la Città metropolitana di Napoli comunicava in con nota prot. 13767 del 13/11/2019,
l’avvenuto inserimento della proposta progettuale del Comune di Striano nel parco progetti
ammessi a finanziamento e con succ.va nota prot. 126290 del 18/11/2019 trasmessa via Pec ed
acquisita al protocollo di questo Ente al n. 14020/2019  in medesima data, trasmetteva verbale
della Conferenza ex art. 34 del TUEL del 15.09.2019 e Accordo di Programma per la relativa
sottoscrizione ;

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2019 del 28/12/2019 si procedeva
all’Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed all’accordo di programma del
Piano strategico della Città Metropolitana di Napoli per la “Realizzazione di una struttura
Polivalente dedicata allo svolgimento di eventi e convegni culturali finalizzati alla promozione
dello sviluppo e della vocazione turistica del territorio e del Carnevale Strianese” dando altresì
atto che ricorre la fattispecie normata dall’art. 11 degli Indirizzi operativi approvati con
deliberazione della Giunta Provinciale di Napoli n. 35/2014;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 11/05/2021 veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione di una struttura Polivalente dedicata
allo svolgimento di eventi e convegni culturali finalizzati alla promozione dello sviluppo e della
vocazione turistica del territorio e del Carnevale Strianese”;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. del Comune di Striano



3DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

DSG N° 298/2021 del 08/06/2021 relativa all’indizione di una procedura telematica aperta per
l’appalto dei lavori in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un
importo complessivo di € 674.464,66 (I.V.A. esclusa) e che il termine ultimo per la presentazione
delle offerte da parte delle ditte interessate alla partecipazione è scaduto alle ore 12.00 del
15/07/2021;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. del Comune di Striano
DSG N° 415/2021 del 20/07/2021 relativa all’individuazione dei componenti della commissione
di gara per la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 per l’affidamento
dell’appalto dei lavori di “Realizzazione di una struttura Polivalente dedicata allo svolgimento di
eventi e convegni culturali finalizzati alla promozione dello sviluppo e della vocazione turistica
del territorio e del Carnevale Strianese” e che la data della prima seduta pubblica è stata resa
nota mediante la piattaforma telematica della Città Metropolitana di Napoli;

DATO ATTO che a seguito della predetta determinazione ed in conformità al d.lgs. n. 50/2016, la
procedura di gara è stata resa pubblica con la trasmissione alla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, e con un estratto su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale ed
un quotidiano a diffusione locale intendendo per locale la provincia cui afferisce l’oggetto
dell’appalto (ai sensi dell’articolo 3, comma 1, punto b) del d.m. 2 dicembre 2016), nonché sul
portale della Città Metropolitana di Napoli, all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Striano;

DATO ATTO che a seguito della premessa pubblicazione sul Portale telematico della Città
Metropolitana di Napoli entro il termine fissato per le ore 12:00 del 27/02/2018,  sono pervenute
n. 5 (cinque) offerte;

RICHIAMATI i verbali della Commissione di gara:

 •           n. 1 del 20/07/2021, n. 2 del 22/07/2021,  n. 3 del 26/07/2021, n. 4 del 03/08/2021, n. 5
del 03/08/2021, n. 6 del 04/08/2021, n. 7 del 03/09/2021,  n. 8 del 07/09/2021,  n. 9 del
08/09/2021, n. 10 del 13/09/2021, n. 11 del 20/09/2021, n. 12 del 12/10/2021, n. 13 del
14/10/2021 e n. 14 del 28/10/2021;

che la costituita Commissione di gara, esaminati i punteggi totalizzati dalle imprese ammesse
alla gara, e verificata l’anomalia delle offerte ai sensi dell’art.97 comma 3 del D.Lgs nr. 50/2016,
dell’operatore economico primo in graduatoria, ha dichiarato affidatario provvisorio l’R.T.I.
“Chierchia Costruzioni – Santarpia srl - Sporteco srl ” per aver totalizzato il punteggio
complessivo pari a 99,99 ed aver offerto il ribasso del 20,00 % sull’importo a base di gara di €
655.917,80 e quindi per il prezzo complessivo al netto del ribasso  pari ad € 524.734,24 oltre
Oneri per la sicurezza ed IVA ovvero :

€ 524.734,24 +

€   13.224,80 oneri esterni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 537.959,04 +

€     5.322,06 oneri interni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 543.281,10 quale importo contrattuale oltre IVA

RITENUTO che la procedura di gara risulta regolare e si è svolta nel rispetto della normativa



4DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

vigente in materia di affidamento di contratti pubblici e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art.
37 co. 4 del d.lgs. 50/2016 di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07/10/2019
con la quale è avvenuta l’adesione del Comune di Striano alla Stazione Unica Appaltante (SUA)
della Città Metropolitana di Napoli;

DATO ATTO, in qualità di Responsabile di procedimento, di aver effettuato i controlli di
competenza ed in particolare di aver acquisito nei confronti dell’R.T.I. “Chierchia Costruzioni –
Santarpia srl - Sporteco srl:

il certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante e dei direttori tecnici;
il certificato dei Carichi pendenti del legale rappresentante e dei direttori tecnici;
il Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

DATO ATTO di aver effettuato le verifiche sulla validità delle SOA degli operatori economici
costituenti l’R.T.I.;

 

DATO ATTO di aver effettuato le verifiche sui Certificati della CCIAA degli operatori economici
costituenti l’R.T.I. “Chierchia Costruzioni – Santarpia srl - Sporteco srl”, dai quali si evince
che “ai sensi della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione
anagrafica in oggetto, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa”;

VISTO il D.U.R.C. on line Protocollo INAIL 29590097 con scadenza validità 10/02/2022, con la
quale si dichiara che l’impresa “Chierchia Costruzioni di Chierchia Giuseppe” risulta
regolare;

VISTO il D.U.R.C. on line Protocollo INAIL 30379269 con scadenza validità 29/03/2022 con la
quale si dichiara che l’impresa “Sporteco srl”  risulta regolare;

VISTO il D.U.R.C. on line Protocollo INAIL 29707948  con scadenza validità 17/02/2022, con la
quale si dichiara che l’impresa “SANTARPIA Gaetano S.R.L.”  risulta regolare;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate attraverso il sito dell' A.N.A.C. a carico
degli operatori economici costituenti l’R.T.I.;

DATO ATTO altresì che il concorrente come sopra individuato quale R.T.I. “Chierchia
Costruzioni – Santarpia srl - Sporteco srl. ha sottoscritto la dichiarazione del protocollo di
legalità e la dichiarazione di rispetto del patto di integrità nonché ha reso
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti antimafia;

RITENUTO pertanto opportuno procedere in merito con l’adozione di apposita determina, per
l’approvazione dei verbali di gara con relativa aggiudicazione;

RITENUTO di poter pertanto aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’ A.T.P. “Chierchia
Costruzioni – Santarpia srl - Sporteco srl”  con impresa capogruppo “Chierchia Costruzioni
di Chierchia Giuseppe” C.F. : CHRGPP80S01E131E – Partita IVA 06442461213 con sede in
Pimonte (NA) Cap : 80050 via Casa Motone n. 10” , con il ribasso del 20 % sull’importo a base
di gara di € 655.917,80 e quindi per il prezzo complessivo al netto del ribasso  pari ad €
524.734,24 oltre Oneri per la sicurezza ed IVA ovvero :



5DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

€ 524.734,24 +

€   13.224,80 oneri esterni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 537.959,04 +

€     5.322,06 oneri interni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 543.281,10 quale importo contrattuale oltre IVA

 

DATO ATTO che il quadro economico riepilogativo dell’intervento rideterminato a seguito di
gara risulta quello in allegato alla presente e riportante le economie dovute al ribasso dell’offerta
economica del 20% pari ad € 131.183,56 oltre IVA ovvero per un importo complessivo di €
144.301,91 IVA compresa; ;

DATTO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara (CIG): n. 877905515F
nonché il Codice Unico di Progetto (CUP): J23B19000120003;

VISTI:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l’art. 107, sulle Funzioni e responsabilità della dirigenza;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 20/07/2021, n. 2 del 22/07/2021, n. 3 del 26/07/2021,
n. 4 del 03/08/2021, n. 5 del 03/08/2021, n. 6 del 04/08/2021, n. 7 del 03/09/2021,  n. 8 del
07/09/2021,  n. 9 del 08/09/2021, n. 10 del 13/09/2021, n. 11 del 20/09/2021, n. 12 del
12/10/2021, n. 13 del 14/10/2021 e n. 14 del 28/10/2021, agli atti dell’ufficio tecnico e della
piattaforma del portale gare della Città Metropolitana di Napoli ;

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Realizzazione di una struttura
Polivalente dedicata allo svolgimento di eventi e convegni culturali finalizzati alla
promozione dello sviluppo e della vocazione turistica del territorio e del Carnevale
Strianese” all’ R.T.I. “Chierchia Costruzioni – Santarpia srl - Sporteco srl”  con impresa
capogruppo “Chierchia Costruzioni di Chierchia Giuseppe” C.F. : CHRGPP80S01E131E –
Partita IVA 06442461213 con sede in Pimonte (NA) Cap : 80050 via Casa Motone n. 10”,
con il ribasso del 20 % sull’importo a base di gara di € 655.917,80 e quindi per il prezzo
complessivo al netto del ribasso  pari ad € 524.734,24 oltre Oneri per la sicurezza ed IVA ovvero



6DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

:

€ 524.734,24 +

€   13.224,80 oneri esterni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 537.959,04 +

€     5.322,06 oneri interni per la sicurezza non soggetti al ribasso=

€ 543.281,10 quale importo contrattuale oltre IVA

DI APPROVARE il quadro economico riepilogativo dell’intervento rideterminato a seguito di
gara in allegato alla presente e riportante le economie dovute al ribasso dell’offerta economica
del 20% pari ad € 131.183,56 oltre IVA ovvero per un importo complessivo di € 144.301,91IVA
compresa;

DARE ATTO che le somme per la realizzazione dell’intervento sono appostate sul Capitolo di
entrata del Bilancio Comunale n. 4012 e sul Capitolo in uscita  n. 2012 05.02.02 ;

DI DISPORRE, prima della stipula del contratto, la comunicazione ai controinteressati ai sensi
dell'art. 76, comma 5 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s. m. e i. , nonché lo svincolo delle cauzioni
provvisorie a favore degli altri operatori economici partecipanti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel
rispetto del D.Lgs. 33/2013.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, in “Amministrazione
trasparente” sezione “provvedimenti dei dirigenti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis.
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000
n. 267 e ss.mm. ii.

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e Polizia Locale

arch. Vittorio CELENTANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

A) IMPORTO DEI LAVORI a seguito ribasso del 20% € 524.734,24

O.D.   Oneri diretti per la sicurezza (incidenza) (non soggetti a ribasso d'asta) € 5.322,06

O.S.   Oneri specifici per la sicurezza su lavori a misura (non soggetti a ribasso d'asta) € 13.224,80

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI DI PROGETTO € 543.281,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

Totale Spese tecniche € 39.674,42

CNPAIA  (4%) € 1.586,98

IVA su spese tecniche (22%) € 9.077,51

Spese Commissione di gara € 3.200,00

Spese per pubblicità gara e portale telematico S.U.A. € 2.410,00

Fondo di cui al D.lgs 50/2016 art. 113 e s.m.i. (2% lavori a base d'asta) € 13.489,29

Imprevisti sui lavori (6%) € 31.484,05

I.V.A. su lavori  ( 10%) € 54.328,11

I.V.A. su imprevisti (10%) € 3.148,41

Spese per allacciamenti e spostamenti (Enel-Acqua-Fogna-Antincendio-Telecom ecc.) € 4.649,63

Forniture e lavori  liquidabili a fattura  € 1.426,00

I.V.A. su lavori liquidabili a fattura e forniture (10%) € 142,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 164.616,99

C) ECONOMIE del RIBASSO DI GARA ed IVA (€ 131,183,56 + € 13,118,35 = € 144,301,91) € 144.301,91

TOTALE SPESA INTERVENTO (A+B+C) € 852.200,00

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO GARA



8DSG N° 00690/2021 del 13/12/2021

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00222/2021 del 10/12/2021, avente oggetto:

Aggiudicazione a seguito di gara mediante procedura aperta, dei Lavori di “Realizzazione di una struttura

Polivalente dedicata allo svolgimento di eventi e convegni culturali finalizzati alla promozione dello sviluppo e

della vocazione turistica del territorio e del Carnevale Strianese”- Approvazione verbali di gara - CIG:

877905515F CUP: J23B19000120003 – Affidamento all’A.T.P. “Chierchia Costruzioni – Santarpia srl -

Sporteco srl ”

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


